
 COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI CAMPOFIORITO  

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 76 del Registro  -  Seduta del: 01.12.2017 
 

 
OGGETTO : 'APPROVAZIONE   PROGETTO   DI  FATTIBILITA'  DEI  L AVORI DI 

'EFFICIENTAMENTO   ENERGETICO   DEGLI   EDIFICI   E   UTENZE 
ENERGETICHE   PUBBLICHE   O   A  USO  PUBBLICO:  IN TERVENTO 
RESIDENZA COMUNALE' ;         

 
 

             L’anno duemiladiciassette addì uno del mese di dicembre alle ore 09.00 e segg., nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
ODDO Giuseppe P 
MIGLIACCIO Vincenzo P 
MILAZZO Mario Salvatore P 
RADOSTI Giovanna Salvatrice P 
VALLONE Pietro P 

  
      Totale presenti   5  
      Totale assenti     0 
 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la 
partecipazione del Segretario Comunale Dr. SOMMA Salvatore 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 30–11–2017 avanzata dal Sindaco Geom Giuseppe 
ODDO, avente per oggetto: “APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ DEI 
LAVORI DI  “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFIC I E UTENZE 
ENERGETICHE PUBBLICHE O A USO PUBBLICO: INTERVENTO RESIDENZA 
COMUNALE” ; 
  

--==OOO==-- 

 
- PREMESSO che questa Amministrazione, nell’ambito dei processi di riqualificazione urbana, 
finalizzati al miglioramento della qualità della vita e dei servizi del Comune, intende procedere alla 
realizzazione di interventi di efficientamento energetico degli edifici comunali; 
- CHE, a tal fine, tra gli interventi programmati risulta l“ Efficientamento Energetico Degli Edifici 
E Utenze Energetiche Pubbliche O A Uso Pubblico: Intervento residenza comunale”; 



- CHE, con disposizione sindacale n. 7707 del 30/11/2017, è stato nominato sia il responsabile del 
procedimento che il personale addetto alle funzioni di supporto tecnico amministrativo, per gli 
interventi sopra citati; 
- CHE, l’intervento sopra citato è stato inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 
2017/2019 - approvato con DCC n. 17/2017, e per ultimo modificato con DCC n. 26/2017 –  
- VISTO  il progetto di fattibilità redatto secondo le indicazioni del Dlgs 50_2016 e s.m.i.; 
- VISTO  il verbale di verifica e validazione del progetto di fattibilità, del 30 novembre c.a., redatto 
ai sensi dell’art 26 del citato decreto legislativo 50_2016; 
- VISTO  il quadro economico allegato al progetto, dell’importo complessivo di € 439.384,00,  
- VISTO  il D.D.G. n. 880 del 11 ottobre 2017 dell’Assessorato dell�energia e dei servizi di 
pubblica utilità con il quale è stato approvato l’avviso pubblico con procedura valutativa a sportello 
per la concessione di agevolazioni in favore di enti locali, anche nelle forme associative 
regolarmente costituite, per la realizzazione di opere pubbliche a mezzo di operazioni a regia 
regionale, per promuovere l’eco-efficienza e la riduzione dei consumi di energia primaria negli 
edifici e strutture pubbliche - Azione 4.1.1. - asse prioritario 4 - PO FESR 2014-2020; 
- RITENUTO , necessario provvedere all’approvazione amministrativa del progetto esecutivo e 
degli ulteriori requisiti richiesti dall’avviso di cui sopra; 
 

P R O P O N E 

 
- DI  APPROVARE  il progetto di fattibilità relativo alla l“ Efficientamento Energetico Degli 
Edifici E Utenze Energetiche Pubbliche O A Uso Pubblico: Intervento residenza comunale”, per 
un importo dei lavori pari ad € 320.000,00; 
- DI  APPROVARE  il QUADRO ECONOMICO dell’intervento per un importo complessivo pari 
ad € 439.384,00, di cui € 320.000,00 per lavori (comprensivo di oneri della sicurezza)  ed € 
119.384,00 per somme a disposizione dell’amministrazione, così come riportato nell’allegato 
quadro economico; 
- DI  APPROVARE  , altresì, i relativi altri elementi che costituiscono requisiti di ammissibilità ai 
fini dell’avviso in premessa citato; 
- DI DARE ATTO , che questo Comune, avuto riguardo della situazione di bilancio, non ha possibilità 
di compartecipare alla spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento;  
- DI DARE ATTO , che il progetto è contraddistinto dal codice unico di progetto 
J83I17000000002; 
 
 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 
 
VISTA  la suddetta proposta; 
PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE , ex art. 53 Legge 8-6-1990, 
n. 142, recepita dalla L.R. n. 48/1991: 
  - il Responsabile dell'Area Tecnica, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 
CONDIVISI  i motivi che determinano l'emanazione dell'atto e i fini che si intendono perseguire; 
CONSIDERATA  la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare 
gli interessi di questo Ente; 
- VISTA  la L.R. n. 44/1991; 
VISTA  la L. n. 142/1990 nonché la L.R. n. 48/1991; 
VISTO  l'O.R.EE.LL. vigente; 
- AD UNANIMITA'  di voti espressi per alzata di mano; 

 
 
 



D E L I B E R A 
 
1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di 
fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva; 
2) DICHIARARE , con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 
della L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

 
Letto, approvato e sottoscritto:  

     L’Assessore Anziano 
F.to MILAZZO Mario Salvatore 

 
Il Presidente 

F.to ODDO Giuseppe 
             Il Segretario 

F.to SOMMA Salvatore 
 
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 

 
- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 01.12.2017 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[ ] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle materie di cui all’art. 

4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO  01.12.2017  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 
Addì, 01.12.2017     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to SOMMA Salvatore     .       
 
 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
 
Addì 01.12.2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

      


